
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N°  332  del Registro         

 

Data  19.03.2013 

 

 

OGGETTO :   Atto di Appello Palumbo Costruzioni -   

                                                    Liquidazione e pagamento acconto Avv. Francesco Scopelliti.     
 

                                   

 

N.    38    Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  19.03.2013 

 

 

ANNO 2013 
 

L’anno duemilatredici   il giorno 19  del mese di  Marzo alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

 

 Premette che determina dirigenziale n.631 del 21.12.2004 il comune di Palma di 

Montechiaro ha disposto l’indizione della gara e l’approvazione del bando relativo all’appalto dei lavori di 

costruzione di un serbatoio idrico a potenziamento di quello esistente in c/da Carrubito; 

 

Espletate le operazioni di gara ne è risultata aggiudicataria l’odierna attrice Palumbo Costruzioni 

s.r.l., come da verbale dell’1 marzo 2005 e, in data 1 giugno 2005 si è proceduto alla stipula del relativo 

contratto e il successivo 14 luglio alla consegna dei lavori; 

 

Che con verbale del 10 agosto 2005 è stata disposta la sospensione dei lavori in attesa del nulla osta 

del genio Civile ai sensi della L.64/74; 

 

Che, l’ufficio del Genio Civile di Agrigento prescriveva al comune di procedere all’integrazione 

della documentazione per effetto dell’avvenuta inclusione del comune di Palma tra quelli classificati a 

rischio sismico 4; 

 

Che, in ragione di quanto prescritto dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento l’A.C. procedeva 

all’adeguamento del progetto alla normativa antisismica mediante redazione di  perizia di variante; 

 

Che, con nota dell’8 agosto 2006 l’impresa chiedeva al comune di poter recedere dal contratto 

d’appalto ai sensi dei commi 8, 9 e 10 e dell’art.129 del D.P.R. 21 dicembre 199 n.554; 

 

Che il comune, invitava la Palumbo Costruzioni s.r.l. a volere recedere dalla citata richiesta dal 

momento che la sospensione dei lavori era stata disposta ai sensi del 1° comma dell’art.24 del Capitolato 



generale d’appalto per la redazione di una perizia di variante ai sensi dell’art.25, comma 1,  dovuta a cause di 

forza maggiore; 

 

Con successivi ordini di servizio, la Direzione Lavori ordinava all’impresa la sottoscrizione degli 

elaborati progettuali relativi alla perizia di variante e la ripresa dei lavori a far data dal 15/11/2006; 

 

Infine, con determinazione del dirigente UTC n.81 del 13 marzo 2007, il comune di Palma di 

Montechiaro ha disposto la risoluzione del contratto d’appalto per presunto “grave inadempimento 

contrattuale in forza dell’art. 119 del DPR 554/99 e, successivamente è stato richiesto alla Italiana 

Assicurazioni spa l’incameramento della cauzione definitiva; 

 

Con atto di citazione prot. n.21496 del 23 ottobre u.s. inoltrato avanti il Tribunale civile di Agrigento 

l’impresa Palumbo Costruzioni chiede preliminarmente di dichiarare illegittimo il provvedimento di 

risoluzione del contratto  e dell’ escussione della polizza fideiussoria nonché la condanna del comune di 

Palma di Montechiaro al risarcimento dei danni subiti dalla Palumbo Costruzioni s.r.l. consistente nel 

mancato guadagno che l’impresa avrebbe tratto dalla esecuzione dell’opera e cioè al pagamento della 

complessiva somma di € 42.031,00 oltre interessi e rivalutazione o, in subordine condannare il comune a 

rimborsare all’attrice tutte le spese contrattuali nonché quelle effettivamente sostenute e documentate come 

previsto dall’art.129 comma 8 del D.P.R. 554/99; 

 

Che con deliberazione G.M. n.356/2008 è stato affidato l’incarico per la difesa dell’ente all’Avv. 

Francesco Scopelliti del Foro di Agrigento; 

 

 Dato atto che, con sentenza n.443/2012 del 17/4/2012, il Tribunale di Agrigneto ha rigettato le 

domande di parte attrice; 

 

Vista la nota prot. n.25473 del 29/10/2012 con la quale il procuratore costituito ha comunicato che in 

data 26/10/2012 l’Impresa Palumbo Costruzioni srl ha notificato atto di Appello avverso la sentenza 

n.443/2012; 

 
Dato atto che, con delibera di G.M. n.73 del 16.11.2012, è stato riconfermato l’incarico all’Avv. 

Francesco Scopelliti; 

 

Vista la nota prot. 6106/2013 con la quale l’avv. Scopelliti trasmette comparsa di costituzione e 

risposta e chiede il pagamento dell’acconto deliberato, 

 

Vista la fattura n.09/2013 di € 516,00 a titolo di acconto; 

  

 Ritenuto di dover procedere al pagamento di quanto dovuto; 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 
  

Di liquidare e pagare, a titolo di acconto, la fattura n.09/2013 di € 516,00  in favore dell’Avv. 

Francesco Scopelliti; 

 

di dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria al cap.860 –imp. 33166 

 

Di emettere mandato di pagamento in favore della stessa tramite bonifico bancario comunicato dal 

legale; 

 

Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e 

pertanto non soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 



 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                           Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 

                                                                                                    f.to     D.ssa M. G. Marino 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone i visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art. 151 D.L.vo 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Certificazione 

(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012) 

 

 

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

CERTIFICA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e merito, 

Amministrazione Aperta. 

 

          Il Capo Settore Responsabile  

                  f.to   Dott.ssa Maria Gabriella Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 

_____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            

______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 19.03.2013    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

         

 

 


